
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1442 

      

                                            

          Data 21.12.2022 

 
 

P.O. 4 Area Lavori Pubblici Patrimonio 
 

DETERMINAZIONE   n. 171  Data 20.12.2022 
 
 

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE  DI  SPESA  PREVENTIVAMENTE  IMPEGNATA  PER IL 

SERVIZIO   DI   ESTUMULAZIONE   E  TUMULAZIONE  ORDINARIA E 

STRAORDINARIA  DI  CADAVERI  PER  LA  DURATA  DI ANNI 1 NEL 

CIMITERO  DI FAVARA - DITTA MORREALE ANGELO - 2° S.A.L. DAL 

01/09/22 AL 30/11/22 CIG: ZA03596B7C       cig ZA03596B7C 

 
  

 
 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Richiamate:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 185 in data 27/12/2015, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2015/2017;  

- la deliberazione consiliare n. 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario di 

questo Comune;  

Dato atto che:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 04/03/2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del Decreto legislativo del 18 agosto 2000 n. 267 - 

Approvazione ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato per gli esercizi2016/2018, Documento Unico di 

programmazione, nota integrativa al bilancio, Modello F.”;  

- in data 16/04/2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è stata 

trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la Finanza Locale, 

per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti locali, prevista 

dall’articolo 261 del D.lgs. n. 267/2000;  

- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'ente per 

consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare stabilità alla  

gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie previste dal comma 1 del 

sopra richiamato articolo 261;  

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che vi ha 

provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione dell'ente;  

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

- occorre fare riferimento agli stanziamenti assestati dell’ultimo bilancio approvato (2015) con la 

precisazione che l’Ente “applica i principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione 

debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato;  

- il Ministro dell’Interno, con proprio decreto, ha provveduto all’approvazione dell’ipotesi di bilancio 

stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2016/2018 del Comune di Favara;  

- ai sensi dell’articolo 261 commi 1 e 2 del D.lgs. n. 267/2000, a seguito dell'approvazione ministeriale 

dell'ipotesi di bilancio, l'ente provvede entro 30 giorni alla deliberazione del bilancio dell'esercizio cui 

l'ipotesi si riferisce ed è fissato un termine, con lo stesso decreto ministeriale di approvazione, non superiore 

a 120 giorni, per la deliberazione di eventuali altri bilanci di previsione o rendiconti non deliberati dall'ente 

nonché per la presentazione delle relative certificazioni.  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 11/03/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2016-2018 (Art. 151 del D.lgs. n. 267/2000);  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 in data 28/10/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2017-2019 (Art. 151 del D.LGS. n. 118/2011);  

Visto l’articolo 107, commi 7 e 8: “i termini di cui agli articoli 246 comma 2, 251 comma 1, 259 comma 1, 

261 comma 4, 264 comma 1, 243-bis comma 5, 243-quater comma 1, 243-quater comma 2, 243-quater 

comma 5 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 sono rinviati al 30 giugno 2020. 8. Il termine di cui 

all'articolo 264 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è fissato al 30 settembre 2020”.  

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.lgs. n. 126/2014;  

Visto il D.lgs. n. 118/2011;  

Visto il D.lgs. n. 165/2011;  

Visto lo statuto comunale;  

Visto il Regolamento di Contabilità;  

Visto il Regolamento sui controlli interni;  

Vista la D.S. 66/2021 di conferimento incarico al Responsabile della P.O. 04 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;  

Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 335 del 20.03.2022 venivano approvati il bando ed il disciplinare di 

gara, il capitolato d’oneri, e prenotate le somme per il “servizio in accordo quadro di tumulazione ed 

estumulazione cadaveri per la durata di anni uno  nei Cimiteri di Favara”. 

-   è stata data pubblicità alla gara mediante: 

o pubblicazione del relativo bando all’Albo Pretorio del Comune dal 24.03.2022 al 08.04.2022; 

o pubblicazione del bando di gara sul sito internet del Comune di Favara 

- in data 08.04.2022 è stata esperita la gara d’appalto aggiudicando provvisoriamente la stessa alla Ditta 

LSA Costruzioni s.r.l. – Viale Stati Uniti 38 – 92026 Favara P.I. 02974750842, che ha offerto il ribasso del 

5,00% rispetto ai prezzi dell'elenco prezzi posto a base di gara e quindi per un importo di Euro 31.786,89 oltre 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di Euro 1.000,00 quindi per un importo contrattuale di Euro 

32.786,89 oltre IVA  

- con Determinazione Dirigenziale n. 498 del 22.04.2022 detto servizio veniva affidato alla Ditta Morreale 

Angelo – Viale Sicilia 28 – 92100 Agrigento - P.I. 03026170849 

Visto il contratto S.P. n. 03/2022; 

Visto il 1° SAL relativo al servizio di che trattasi; 

Considerato altresì che: 

a)  Il servizio relativo è stato regolarmente eseguito; 

b) la ditta esecutrice ha rimesso in data 15.12.2022 la relativa fattura n. 02/2022 di Euro 13.757,98 I.V.A. 

esente, onde conseguirne il pagamento; 

Dato atto che è stato acquisito il DURC e che lo stesso risulta Regolare 

Vista la delibera di G.M. n. 26 del 21.03.2017 con la quale vengono riconosciuti i “servizi essenziali 

inerenti la P.O. 04" U.T. C." ai fini della  competenza gestionale relativa agli  atti di  liquidazione ed 

emissione relativi  mandati di pagamento" 

DETERMINA 

 
1) di liquidare la spesa complessiva di Euro 13.757,98 a favore dei creditori di seguito indicati: 

 



 

 

Fornitore 
N. e data 

Fattura 
Importo 

Fraz. in 

dodicesim

i1 

Capitolo 
Impegno 

N. e anno 
CIG/CUP 

Morreale Angelo 
02 

15.12.2022 
13.757,98  143300 

 

N.  1730 /2022 

 

ZA03596B7C 

2) di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento a prescindere dall’ordine 

cronologico, in deroga alla delibera di G.M. n. 181 del 31.12.2016, atteso che si tratta di spesa già finanziata 

dagli utenti del servizio 

3) di dare atto che l’interruzione del servizio in caso di mancata emissione del mandato di pagamento 

comporta problemi di carattere igienico-sanitario. 

4) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria 

per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su 

conto corrente dedicato di cui alla suddetta fattura 

   

           IL R.U.P. 

(Geom. Giuseppe Priolo) 

 

                                                                                                                IL RESPONSABILE P.O. N. 04 

                                                                                                                      (Ing. Francesco Bellavia) 

 

                                                 
1 Solo per i pagamenti effettuati in conto competenza 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=56191602


 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

 

SERVIZIO P.O. 4 Area Lavori Pubblici Patrimonio 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

1442  

Data Reg. Gen. 

21.12.2022 

 

Numero Settoriale: 171 Data: 20.12.2022         

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE  DI  SPESA  PREVENTIVAMENTE  IMPEGNATA  PER IL 

SERVIZIO   DI   ESTUMULAZIONE   E  TUMULAZIONE  ORDINARIA E 

STRAORDINARIA  DI  CADAVERI  PER  LA  DURATA  DI ANNI 1 NEL 

CIMITERO  DI FAVARA - DITTA MORREALE ANGELO - 2° S.A.L. DAL 

01/09/22 AL 30/11/22 CIG: ZA03596B7C       

  
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 2 

 

Effettuati i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’articolo 184, comma 4 del Tuel,  

riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione 

del mandato di pagamento.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Alba Gerlando 

 

 
 

http://www.comune.favara.ag.it/


Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_34607673 Data richiesta 14/09/2022 Scadenza validità 12/01/2023

Denominazione/ragione sociale MORREALE ANGELO

Codice fiscale MRRNGL63P13D514H

Sede legale VIALE SICILIA, 28 92100 AGRIGENTO (AG)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1



Spett.le
Comune di Favara
Via Pio la Torre

C.F.: 80004120848
92026 Favara AG

Codice Destinatario: UFGCVJ

FATTURA n° 2 del 15/12/2022 2 SAL  DAL 01/09/2022 AL 30/11/2022

15/12/2022
1

Pag

IT89T0200882930000106069105

 DATA:  PAG: BONIFICO

 ABI:  CAB:  IBAN:UNICREDIT BANCA:

 BIC:

VIALE SICILIA, N. 28
92100 AGRIGENTO AG

morrealeangelo2016@gmail.com
P.IVA: 03026170849 C.F.: MRRNGL63P13D514H

MORREALE ANGELO

DESCRIZIONE IVAIMPORTO%SC    PREZZO  U.M.   Q.TA'
CONTRATTO - Documento: 09/2022 -
CIG: ZA03596B7C

95,00000 71,00000 6.745,00 N2.2

ACCORDI QUADRO INERENTE IL
SERVIZIO ESTUMULAZIONE E
CUMULAZIONE ORDINARIAE
STRAORDINARIA
DI CADAVERI PER LA DURATA DI ANNI
UNO NEL CIMITERO DI FAVARA

TUMULAZIONE ORDINARIA IN LOCULI
DI SEZIONE E CAAPPELLE GENTILIZIE

23,00000 69,00000 1.587,00 N2.2
ESTUMULAZIONE ORDINARIE ED
ESTUMULAZIONE STRAORDINARIE

80,00000 82,00000 6.560,00 N2.2
ESTUMULAZIONE ORDINARIE ED
ESTUMULAZIONE STRAORDINARIE

17,00000 30,00000 510,00 N2.2
TUMULAZIONE COLOMBARI

   NETTO DA PAGARE

13.757,98

13.757,98

13.757,98

2,00Bollo

Totale imponibile

Totale documento

Importo IVA 0,00

SCADENZE
15/12/2022 € 13.757,98

Copia analogica della fattura elettronica inviata al SDI



Spett.le
Comune di Favara
Via Pio la Torre

C.F.: 80004120848
92026 Favara AG

Codice Destinatario: UFGCVJ

FATTURA n° 2 del 15/12/2022 2 SAL  DAL 01/09/2022 AL 30/11/2022

15/12/2022
2

Pag

IT89T0200882930000106069105

 DATA:  PAG: BONIFICO

 ABI:  CAB:  IBAN:UNICREDIT BANCA:

 BIC:

VIALE SICILIA, N. 28
92100 AGRIGENTO AG

morrealeangelo2016@gmail.com
P.IVA: 03026170849 C.F.: MRRNGL63P13D514H

MORREALE ANGELO

2,00000 300,00000 600,00 N2.2
INTERVENTO DI NECROFORO

1,00000 -5.044,02000 -5.044,02 N2.2
A DETRARRE RIBASSO 31,5212%

1,00000 2.800,00000 2.800,00 N2.2
LAVORI IN ECONOMIA

Imposta di bollo assolta virtualmente
ai sensi del DM 17.6.2014
RIEPILOGO IVA -
N2.2 - Escluso art. 1 comma 54/89 L. 190/14 13.757,980,00 0,00

IMPOSTAIMPONIBILEALIQUOTAScissione dei pagamenti: Art. 17-ter D.P.R. 633/72

   NETTO DA PAGARE

13.757,98

13.757,98

13.757,98

2,00Bollo

Totale imponibile

Totale documento

Importo IVA 0,00

SCADENZE
15/12/2022 € 13.757,98

Copia analogica della fattura elettronica inviata al SDI


	1442
	1442_parere_6i50ttnsw
	1442durc morreale
	1442fattura morreale

